XVIII.

Carta abbatisse de Gillengien de tribus jorneriis terre Joffridi de Boukoul.

(1235.)

Universis presens scriptum visuris vel audituris , E. Dei gratia abbatissa et conventus Gillegensis salutem et orationes in Christo . Cum Juffridus de Boukoul , tria jornaria de sarto domicelle Felizie sita inter Tongram et le Rosiere de nobis teneret in feodum , noveritis quod nos idem J. licentiam vendendi dictam terram , et voluntatem faciendi quandoque voluerit et cuicunque concedimus diligenter . Datum anno Domini M° CC° XXX° III° .

XIX.

Carta de tribus bonariis nemoris emptis a domino G. de Sombrefe.

(1246.)

Ego Godefridus miles dominus de Sombreffe, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod cum in territorio de Odenghien ex parte nobilis femine Rissendis uxoris mee circiter tria bonaria nemoris parum plus vel minus in liberum tenerem allodium, ego de assensu ejusdem uxoris mec et heredis mei et omnium quorum consensus requiri poterat et debebat, nobilium virorum numero quanto oportuit congregato juris ordine per omnia custodito, dictum nemus vendidi et tradidi ecclesie beate Marie de Camberone justo precio mediante in fundo et superficie, libere et tota-liter in perpetuum possidendum, quicquid in eo juris mihi meisque heredibus competebat vel competere poterat quoquomodo, reportans et resignans in manus sindici dicte ecclesie pro ipsa legitime stipulantis fide et juramento corporaliter prestitis, promittens me in dicto nemore nichil de cetero clamaturum, heredemque meum obligari faciens similiter ad hoc ipsum. Renuntiavi nichilominus super dicto contractu et super nemore sepedicto restitutioni in integrum, exceptioni non numerate pecunie, et omni auxilio juris tam canonici quam civilis, tam pro me quam pro heredibus meis, et insuper ne super premissis aliqua possit in posterum calumpnia suboriri, sigillo meo presentes feci litteras roborari. Actum et datum anno Domini M° CC° XL° VI°, sabbato post festum beati Luce ewangeliste.

XX.

Carta Jacobi de Bondues et B. filii sui de duobus bonariis et dimidio prati que Walterus de Hakegnies contulit in elemosinam ecclesie Camberonensi.

(5 janvier 1247-1248.)

Ego Jacobus miles dominus de Bondues et Balduinus filius meus notum facimus universis, quod cum Walterus de Hakegnies hospes noster duo

boneria et dimidium prati et mansum unum que in territori de Castellione de me sub annuo censu tenebat, ecclesie beate Marie de Camberone, salvo usufructu, sibi et uxori sue in elemosinam contulisset, ego et B. filius meus ut ejusdem collationis coadjutores seu cooperatores existeremus, nostrum tam dicte ecclesie quam dicto W. super hoc prestitimus laudamentum, coram maiore de Castellione et ceteris hospitibus nostris dictam ecclesiam investientes de dicto prato et de dicto manso secundum usus et consuetudines in quibus tenebatur dictus W., nobis pro dictis prato et manso, volentes et concedentes de mera et spontanea voluntate nostra tam pro nobis quam pro heredibus nostris ut jure hereditario dicta ecclesia predicta, salvo omni jure nostro primitus habito possideat in perpetuum, hoc excepto quod ego et dictus B. filius meus renuntiavimus omnibus angariis et perangariis, expeditioni et quitatui in quibus dicti prati et mansi possesseores causa ejusdem possessionis nobis et heredibus nostris tenebantur. Concessimus etiam dictam conventionem tali conditione apposita quod dicta ecclesia non potest habere bestias sive pecora in pascuis nostris occasione dicte hereditatis nisi de consensu nostro seu consensu heredum nostrorum. Et ne de cetero possit istud in irritum revocari, presentem cartulam ad instantiam dicti W. sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum anno Domini M^o CC^o XL^o VII^o, in crastino Epiphanie, mense januarii. Hii sunt qui interfuerunt: Nicholaus piscator, sicut hospes. Colardus Craisson, Urbandus, Walterus, Johannes Berkarius et Nicholaus Cambarius major.

XXI.

Carta domini Balduini de Praellis de eodem.

(...septembre 1256.)

Ego Balduinus dominus de Praellis et Clarissia uxor mea, notum facimus universis quod cum Walterus de Hakegnies duo boneria et dimidium prati et mansum unum sita in territorio de Castellione per assensum domini Jacobi militis, bone memorie patris mei, quondam domini de Praellis, de quo sub annuo censu et redditu dictum pratum et dictum mansum tenebat tunc temporis, ecclesie beate Marie de Camberone in elemosinam contu-

lisset, et dictam ecclesiam per majorem et hospites dicti loci de dicto manso et prato secundum legem et consuetudinem patrie integraliter investisset, et litteras suas sigillo suo sigillatas dicte ecclesie super hoc contulisset. Nos succedentes in bonis dicti J. patris mei tam mobilibus quam immobilibus, ut dicte collationis coadjutores existamus, dicte ecclesie super hoc coram majore de Castellione et scabinis ejusdem loci nostrum prestitimus laudentum. Et quicquid ordinatum sive dispositum fuit a patre meo super hoc, approbamus atque laudamus, volentes etiam et concedentes ex mera et spontanea voluntate nostra, tam pro nobis quam pro heredibus nostris, ut dicta ecclesia dictum pratum et dictum mansum jure hereditario, salvo annuo censu et redditu nostro, libere et absolute possideat in perpetuum. Et renuntiavimus omnibus angariis et perangariis, omni expeditioni et equitatui, in quibus dicti prati et mansi possessores causa ejusdem possessionis nobis et heredibus nostris tenebantur. Concessimus etiam nichilominus dictam conventionem, tali conditione apposita quod dicta ecclesia non poterit habere bestias seu pecora in pascuis nostris occasione dictae hereditatis, nisi de consensu nostro seu consensu heredum nostrorum. Et ut hec rata habeantur nec de cetero possint in irritum revocari, presentem cartulam ad instantiam dicte ecclesie sigilli nostri munimine fecimus roborigari. Actum apud Praiaus, anni Domini M^o CC^o L^o VI^o, mense septembri. Hii sunt qui interfuerunt : Walterus de Castellione, Nicholaus Cambarius, Gossuinus Goce de Harchies, Balduinus dictus Robellars, Gonterus Billons, tanquam major, et Hugo capellanus de Praelli.

XXII.

Carta domini Walonis de Ladeuse de III jorneriis terre Walteri de Baudour.

(1247.)

Ego Walterus dictus Wales miles et dominus de Ladeuse, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum Walterus de Baudour, homo meus, tria jorneria terre parum plus vel minus jacentis inter Tongram et Roseriam, juxta nemus domini de Audenarde, quod de me tenebat in feodum, conferre vellet in elemosinam ecclesie beate Marie de

Camberone, ego ut liberius posset fieri dicta donatio pro remedio anime mee et animarum antecessorum meorum dictam terram ab omni jure feodali in quo mihi tenebatur quittavi, dictumque feodum in jus et naturam allodii totaliter prout decebat redactum, dicto Waltero ut illud sicut dictum est prefate conferret ecclesie, libere et liberaliter reconsignavi et reddidi, in purum et liberum allodium Camberonensi ecclesie conferendum. Idem autem Walterus eandem terram per consensum et laudamentum meum dicte contulit ecclesie in elemosinam, in purum allodium jure perpetuo possidendum ipsam terram et quicquid in ea juris habebat vel habere poterat quoquomodo, in manus prioris Camberonensis ad opus ejusdem ecclesie benigne reportans. Ego nichilominus Walterus dictus Wales ejusdem elemosine coadjutor et particeps esse volens, omne jus et dominium quod mihi meisque successoribus in dicta terra competebat vel competere quacunque poterat ratione, favorabiliter et ex toto quittavi ecclesie memorare. Facta sunt autem omnia que superius sunt expressa tam a me quam a dicto Waltero, vocatis et presentibus sufficienter hominibus meis et aliis qui propter hoc fuerant evocandi, consentientibus omnibus quorum consensus ad hoc requiri poterat et debebat, juris ordine per omnia secundum legem patrie et approbatam consuetudinem observato. Et ut hec omnia firma et inconcussa perpetuo perseverent, ad petitionem dicti Walteri sigilli mei appensione presentem feci cartulam roborari. Actum et datum anno Domini M° CC° XL° VII°, feria IV^a ante Nativitatem sancti Johannis Baptiste et precursoris Domini.

XXIII.

Sigillum abbatis de Camberone de alladio de Tumaides.

(Tongres-Notre-Dame, ... août 1224.)

Ego frater Sygerus dictus abbas de Camberone, et ejusdem loci conventus, notum facimus universis presentes litteras visuris, quod cum venerabilis mulier Maria, relicita domini Nicholai de Tongre, omne suum allodium in terris, pratis, redditibus et rebus aliis sicut possidebat omnino, in territorio de Tumaides, pro remedio anime sue ecclesie nostre de Camberone

in puram elemosinam contulisset, coram viris nobilibus, Terrico videlicet de Sterpi, Alardo, Johanne, Terrico, fratribus filiis ipsius Terrici, Hugone de Gage, Egidio, Waltero, fratribus filiis ejusdem Hugonis, et Colardo de Brugeletes, qui hujus elemosine testes sunt, nos promisimus eidem Marie supradicte quod nos cum eam ex hac vita migrare contigerit, pro faciendis elemosinis suis xl^a libras alborum, nisi voluntatem istam in melius mutaverit, et ecclesie nostre aliquid relaxare voluerit de hac pecunia, eidem plenarie persolvemus. Ut autem istud ratum habeatur et firmum, presens scriptum sigilli nostri munimine roboravimus. Actum in templo beate Marie de Tongre coram viris supradictis anno Domini M^o CC^o XX^o IV^o, in die Sancti Bernardi abbatis, mense augusto.

XXIV.

Compositio inter nos et dominam de Balluel de eodem allodio.

(1^{er} janvier 1249.)

Ego Ysabella domina de Moriaumeis et Jacobus, dominus de Condato, filius meus notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod in totali terra ecclesie de Camberone cisterciensis ordinis apud Thumaides in campo et in villa, nos et heredes nostri nihil habemus nec habere debemus, nec aliquid retinemus excepto latrone, raptu, murdro, et incendio domus. Si autem sanguis vel burina fiat in dicta terra Camberonensi, memorata Camberonensis ecclesia ea faciet judicari et leges judicate nostre erunt. De aliis vero quibuscumque ac si sigillatim essent dinumerata, in omnibus et per omnia dicta ecclesia in perpetuum suam absolute et libere faciet voluntatem et contra hoc nos vel successores nostri quicunque ullo tempore nos nullatenus opponemus, et mediante compositione ista amicabili, omnes querele et controversie que inter nos et dictam ecclesiam super predictis verlebantur expirant. Et ad hec omnia firmiter observanda, nos heredesque nostros et successores nostros presenti cartula sigillis nostris roborata relinquimus in perpetuum obligatos. Actum et datum anno Domini M^o CC^o XL^o IX^o in Circumcisione Domini Jhesu-Christi.

XXV.

Carta domini W. de Bliki quod vendidit centum solidos annui redditus.

(Juillet 1259.)

Jou Williaumes de Genlain, sires de Bleki, fach savoir a tous chiaus ki ces letres veront ou oront, ke jou a labe et au couvent de Cambron doi heritaulement et perpetuelment cent sous de le monnoie de Haynau a paier chascun an a le Candeleir, desquels cent sous jou les ai assenes chascun an heritaulement a toute me terre de Ormengnies, ki mest eskeue de par medame me mere, et se je leur en defaloie et il nen fussent bien payet au termine devant noume et il par chou fesissent constenge ne eussent damage, jou leur doi rendre tous ces couz et tous ces damages avec le dete par le plain dit de labe et des celeriers de Cambron, et de ce mismes les ai jou asseneis a toute me terre devant dite d'Ormengnies. Toutes ces covances ai jou creante et fianchiet par foi a tenir loiaument et se i ai obligiet plainnement et mi et mes oirs a tousjours. A chou faire furent pluiseur haut homme, cest messire Eustaches, sires de Trasengnies, messire Osts de Hakegnies, Jehans li Ardenois ses freres, messire Nicholes de Brugeletes et Thieris ses freres, messire Williaumes de Genlain, mes oncles, messire Giles Dere, messire Rogiers Darbre, messire Hues de Lens, Bauduins de Praiaus et Hellins, ses freres, et jou Williaumes de Genlain, sires de Bleki, ki en tesmoing de ces convenances devant dites pour chou que eles soient fermes et estaules ai doune a labe et au couvent de Cambron ces letres saielées de men saiel et des saiaus daucuns des haus homes ki devant sunt noume. Ce fut fait lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC et LIX el mois de jule.

XXVI.

*Carta ejusdem qua vendidit nobis partem quam habebat in allodiis
de Ormegnies.*

(Cambron, mai 1264.)

Ego Willelmus de Genlain miles dominus de Bliki, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum inter eos qui partes habent in allodiis de Ormegnies tenerem ex parte domine matris mee partem unam, partiendo scilicet ad medietatem contra illam partem quam in eisdem allodiis habent viri religiosi, abbas et conventus de Camberone, quam videlicet partem ipsi emerunt a bone memorie domino Hugone de Ruet, tunc marito domine Yzabelle sororis mee, ego inquam illam partem meam eisdem abbati et conventui de Camberone vendidi et tradidi jure perpetuo ab eis in liberum allodium possidendam, ad majorem autem juris sollempnitatem personaliter accedens coram nobilibus liberis et probis hominibus in plena super hoc sufficientia congregatis, predictam partem meam prout eam in dictis allodiis habebam, percipiebam et tenebam atque habere et percipere et tenere debebam et poteram, in terris et terragiis, pratis, censibus, redditibus, servis et ancillis, in justiciis et in quibuslibet rebus aliis, ac si propriis hic essent expresse nominibus, cum omni jure quod mihi et meis heredibus competebat et competere poterat in eisdem, in manus dictorum abbatis et conventus de Camberone, ut omnia predicta in liberum allodium perpetuo possideant, totaliter reportavi, festucans ea et werpiens semel, secundo ac tertio, et renuntians super eis omni auxilio juris tam canonici quam civilis, omni exceptioni doli mali et minus justi precii, omni dolo et fraudi, omni actioni tam personali quam reali, omni consuetudini et statuto patrie sive loci, beneficio restitutionis in integrum, et omnibus et singulis que ad reclamandum predicta vel aliquod predicatorum mihi et heredibus meis possent aliquatenus suffragari. Hec autem sunt nomina hominum nobilium coram quibus et per quos hec feci: dominus Nicholaus de Brugeletes miles et Jacobus filius ejus, Balduinus de Piereweis et Nicholaus frater ejus, Petrus de Torincourt, Osto de Arbre, Balduinus de Bievrene, et Johannes de Somion. Hii omnes dixerunt

pro jure et per judicium quod secundum usus et consuetudines patrie ego bene et legitime exheredatus sum de predictis, et quod dicti abbas et conventus in predictorum possessione bene et legitime sunt constituti. Ne autem super premissis aliqua possit in posterum calumpnia suboriri, presentes litteras sigillo meo necnon et sigillis quorundam predictorum nobilium roborari feci, easque dictis abbatii et conventui tradidi conservandas. Actum et datum apud Camberonem, anno Domini M^o CC^o LX^o IIII^o, mense maio.

XXVII.

Carta domini H. de Ruet, quod vendidi nobis partem quam habebat in allodiis de Ormignies.

(Cambron, février 1260-1261.)

Ego Hugo miles dominus de Ruet, notum facio universis tam presentibus quam futuris, quum cum inter eos qui partes habent in allodiis de Ormignies, ego et Willelmus de Genlain habemus partem unam partiendo scilicet ad medietatem alterius contra alterum, Ego illam partem meam quam ex parte Ysabelle uxoris mee, sororis dicti Willelmi, in dictis allodiis habebam et tenebam vendidi et tradidi viris religiosis abbatii et conventui de Camberone jure perpetuo ab eis in liberum allodium possidendum. Ad majorem autem juris sollempnitatem, personaliter accedens coram nobilibus et probis hominibus in plena super hoc sufficientia congregatis, predictam partem meam prout eam in dictis allodiis habebam, percipiebam et tenebam atque habere et percipere et tenere debebam et poteram, in terris et terragiis, pratis, censibus, redditibus, servis et ancillis, in justiciis et in quibuslibet rebus aliis ac si propriis hic essent expresse nominibus, cum omni jure quod mihi et meis heredibus competebat et competere poterat in eisdem, in manus dictorum abbatis et conventus de Camberone, ut omnia predicta in liberum allodium perpetuo possideant totaliter reportavi, festucans ea et werpiens semel, secundo ac tertio et renuntians super eis omni auxilio juris tam canonici quam civilis, omni exceptioni doli mali et minus justi precii, omni dolo et fraudi, omni actioni tam personali quam reali, omni consuetudini et statuto patrie sive loci beneficio resti-

tutionis in integrum, et omnibus et singulis que ad reclamandum predicta vel aliquid predictorum mihi et heredibus meis possent aliquatenus suffragari. Hec autem sunt nomina hominum coram quibus et per quos hoc feci : Balduinus de Perewes et dictus Willelmus de Genlain, quos ideo primo nominavi quia allodiarii sunt ejusdem blestre. Deinde Eustachius dominus de Trasegnies, Eustachius dominus de Lens et Petrus frater ejus, Nicholaus de Famelicorodio, Johannes de Tongre, Robertus de Lovennies, Petrus de Torincourt, Johannes de Gaviaulmeis, Wido de Nova-villa, et Hugo de Ladefours. Hii omnes dixerunt pro jure et per judicium quod secundum usus et consuetudines patrie ego bene et legitime exheredatus sum de predictis, et quod dicti abbas et conventus in predictorum possessione bene sunt et legitime constituti. Ne autem super premissis aliqua possit in posterum calumpnia suboriri, presentes litteras sigillo meo necnon et sigillis quorundam predictorum nobilium roborari feci, easque dictis abbatii et conventui tradidi conservandas. Actum apud Camberonem, anno domini M^o CC^o LX^o, mense februario.

XXVIII.

Carta domini Johannis de Audenarde de xxiii^{er} boneriis nemoris.

(Lessines, mars 1257.)

Ego Johannes miles, dictus dominus de Audenarde, notum facio universis tam presentibus quam futuris quod cum tenerem in liberum allodium viginti quatuor boneria, unum jornerium et triginti virgas nemoris, quod vocatur nemus de Tongre, Ego dictum nemus in dicta quantitate et in dicta libertate in fundo et in superficie prout de ipso tenens eram et prendens, vendidi justo precio abbatii et conventui de Camberone, cisterciensis ordinis, eisque dictum nemus cum omni justicia tam alta quam bassa quam in eo habebam, et cum omni jure quod ipso mihi meisque competitbat heredibus vel competere poterat quoquo modo, coram meis et aliis hominibus nobilibus integraliter tradidi jure perpetuo ab ipsis in liberum allodium possidendum, pronuntiantibus et pro jure dicentibus dictis hominibus quod dicti abbas et conventus bene et legitime per legem et judicium

in tenuram et possessionem dicti nemoris missi essent, et quod ego nichil in eo juris possem de cetero reclamare. Ego et super premissis omnibus et singulis renuntiavi omnibus exceptionibus et omni auxilio juris tam canonici quam civilis per quod ecclesia Camberonensis super predictis vel aliquo predictorum a me vel ab heredibus meis posset aliquatenus impugnari. Huic contractui et hiis omnibus interfuerunt presentes, Theodericus dominus de Hamaidia, Arnulphus et Gerardus filii ejus, Alardus de Tongre et Walterus frater ejus, Willelmus de Wanesbeke et Egidius filius ejus, Andreas de Foukengien, Johannes de Beverne, Henricus de Fordes, Henricus de Gemapes, Osto del Courroit, Hugo de Lens, Walterus de Elegnies milites. Ego igitur Johannes de Audenarde ne super premissis aliqua possit in posterum calumpnia suboriri, sigillo meo necnon et sigillis quorundam bonorum virorum prenominatorum presentes feci litteras roborari. Actum apud Lessines anno ab Incarnatione Domini M° CC° LVII°, mense martio feria quarta post Ramos Palmarum.

(Ce present instrument faisant mention de xxiii bonniers de bois c'on dist de Tongre, a été collationné à son original sain et entier descripture et de seuax et trouvé concorder par nous hommes de fiefs soubsignez, cc viii^e aoust XV^e IIII^{me} IX.)

FARICART, J. WALTIER, LE GRAND.

XXIX.

*Carta ejusdem de xiii bonariis terre in territorio de Tongre et de Baiffe,
nobis venditis.*

(Mars 1257.)

Jou Aelis, dame de Lessines, dite d'Audenarde, et jou Jehans ses fius
apielles sires d'Audenarde, faisons savoir a tous chiaus ki ces lettres veront
ou oront, ke nous a labbe et au couvent de Cambron avons vendu xiii bonniers
de terre pau plus pau moins, ke nous aviemes partie el teroir de Tongre,
partie el teroir de Baiffe, et tout le terage que nous aviemes
en xi journeis de terre, pau plus pau moins, ki gist el teroir de Baiffe, et
toute le sengnourie ke nous aviens en ce meismes tierage, et de tout chou

les devons nous mettre en possession et faire ahireter sollempnelment , et par le loi del pais , sans leur coust , devens les trois mois , ke li oirs de Haynau sera venus a aage , et a chou nous soumes nous obligiet par ces lettres , ke nous leur avons donnees sailees de nos saiaus , et a ce meismes oblijons nous et nos oirs . Ce fut fait lan del Incarnation Jhesu-Crist , mil CC et LVII , el mois de march .

XXX.

*Carta domini Johannis Lardenois , quod vendidit nobis terciam garbam
terre de Abechies .*

(Cambron , août 1269 .)

Jou Jehans de Trasegnies , chevaliers appelees li Ardenois , fach a savoir a tous ciaus ki sunt et ki seront , ke com il fuist ensi ke jou euisse et tenisse heritaulement le tierce garbe et le justice en aucunes terres de Camberon qui sont appendans a leur court de le Rosiere , et qui gisent en teil maniere ke elles se muevent de deviers les teres et le vivier de le Rosiere et se sestendent jukes viers li vivier et le bos ke cil de Camberon ont acquis a monsegneur Willaume de Bleki et de la sen vont viers le tenance de Helegnies , et se s'en remenent viers les tenemens de Abechies et de Bleki , il me pleut a vendre cele tierce garbe pour faire men plus grant pourfit et plaignement toute le tierce garbe , et toute le justice haute et basse et tout le droit ke jou avoie et pooie avoier en ces teres devant dites et leur ahans de le Roisiere jou vendi et ai vendu al abbe et au couvent de Camberon si cum a ciaus ki de cest acas dovent estre et estoient plus pries par conveances ki ja furent entre mes anciseurs et leglise de Cambron , et fu fais cis vendages et cis acas entre moi et aus a droite prisie et a droit pris , desqueil je me tieng bien apaiit . Et pour chou que ceste cose fuist plus a droit faire et plus sollempnement , jou ving en propre persone par devant le noble home monsengneur Eustache , signeur de Trasegnies , de cui jou tenoie tout chou en fief et par devant ses homes qui pour chou estoient souffisament appelle et present , et toute cele tierce garbe ke jou avoie en ces teres devant dites et toute justice haute et basse et tout le droit ki a moi

et a mes oires i afferoit et poot afferir, en queilcumke maniere que ce fuist, je le reportai a leglise de Cambron wes entierement en le main de chelui meismes monsengneur de cui je le tenoie, cest del sengneur de Trasengnies, ki devant est nommes et par lensengnement de ses homes et del tout le werpi par me propre main et par me propre bouche une fois, et autre et tierce pour moi et pour mes oirs et renunchai et ai renunchiet et renunche pour moi et pour mes oirs a toute aiwe de droit de canon et de loi mondaine, a tous instrumens se jou aucun en ai ou poee avoir et a toutes raisons et a toutes okisons par quoi leglise de Cambron porroit estre en aucun tans trahite en plait ou travillie ou damagie de ces coses par moi ou par mes oires, et tant en fis et tant en fu fait ke li home de celui monsengneur devant dit disent par jugement et pour droit ke jou de ces choches devant nommees, estoie et sui bien desireteis et par loi et pour moi et pour mes oirs, et ke jou et mi oir ni poons jamais rien clamer. Et adonc quant ensi fu fait et dit, cil missire Eustaches de Trasengnies par lensengnement de ses homes ces coses devant nommeis, cest cele tierce garbe et toute cele justice haute et basse et toute droiture ki devant chou afferoit et poot afferir a moi et a mes oirs en ces teres ki deseure sunt nommeit, reporta entierement absolument et sollempnemt es mains labbe Jehan et le couvent de Cambron pour tenir a tousjours proprement et frankement et en pais. Et tant en fist li sires devant nommeis, et tant en fu fait ke si home ki la estoient pour chou suffisanment present, disent par jugement et pour droit ke leglise de Camberon estoit et est bien ahiretee de ces choses et par loi. Li nom des homes par cui et devant cui toutes ces coses furent faites, ce sunt cist : messire Ostes de Hakengnies, mes freres, messire Watiers de Ligne, messire Ostes de Contrecuer, messire Williaume de Bleki, Giles li fius monsengneur Oston de Hakingnies, Jehans sires de Brugeletes, Sohiers de Papenghien, Giles de Folench, Michieus de Resbais. Et pour chou ke toutes ces coses soient a tousjours fermes et estaules, jou a tout chou loiaument tenir ai obligiet et oblige perpetuellement moi et mes oirs par le teneur et par le tesmoing de ces presentes lettres, lesqueles je ai fait saiel de men saiel, et des saiels monsengneur de Trasegnies et encore des saiaus de aucuns haus homes ki a chou faire furent present et ki devant sunt nommet, et livrees les ai a leglise de Cambron. Ces coses furent faites a Cambron, lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC LXIX, el mois de aoust.

XXXI.

Carta domini Eustachii de Trasegnies de eodem.

(Août 1269.)

Jou Eustaches del Rues , sires de Trasegnies et de Trit , fach a savoir a tous chiaus ki sunt et ki seront , ke ens il fuist ensi ke me sires Johans de Trasegnies , cui on apiele Lardenois , tenist heritaulement de moi en fief le tierce garbe et le justice en aucunes terres chiaus de Camberon ki sunt appendans a leur curt , ki est apelee li Rosiere . Il par men gre et par men los le vendi et le a vendue et livree a labbe Jehan et au couvent de Camburon . Et pour chou ke ceste cose fuist plus clere et mieus faite , il meismes cil mesires Johans li Ardenois , en se propre persone , vint devant moi et devant mes homes , ki pour cou estoient suffisamment apiele et present , et toute ceste tierce garbe et toute le justice haute et basse , et tout le droit ke en ces terres afferoit et poot afferir a lui et a ses oiers , il le reporta plaignement en mes mains par lensengnement de mes homes a leglise de Camberon wes , et tot le werpi une fois et autre et tierce pour lui et por ses oires , et renoncha a toute aive de drot de canon et de loi mundaine et a tous instrumens , se il aucun en avoit et avoir poot , et a toutes raisons et a tous debas por coi li glise de Camburon poroit en aucun tans estre travellie en locoison de ces choses devant dites de lui et de ses oiers . Et bien conneut la meimes que il de cest vendage se tenoit bien a paiet , et adont par lensengnement de mes homes ki bien disent por droit et par jugement ke il en estoit bien desiretes , et par loi pour lui et pour ses oirs , jou icle tierce garbe et toutes justices et toutes droitures ki en ces teres deseures nomeies afferoient devant chou et pooient afferir a celui monsegneur Jehan et a ses oires , je reportai entierement , absolument et sollempnemement en le main labbe Jehan et le couvent de Camburon , por tenier a tosjours proprement et frankement et en pais , et tant en fis et tant en fu fait que mi home disent ausi por droit et par jugement ke li glise de Camburon en estoit bien aeritee et par loi . A ces choses faire furent comme mi home , mesires Ostes de Hakegnies , freres a celui monsegneur Jehan , messires Watiers de Ligne , messire Ostes de Contrecuer , messire Willaumes de Bleki , Giles li fius

monseignor Oston de Hakegnies, Jehans, sires de Brugeletes, Sohiers de Papenghen, Giles de Foulench et Mikius de Resbais. Et ces choses devant dites doi jou warandir a leglise de Cambron, encontre tous homes. Et a chou oblige jou et mi et mes oirs a tosjours, par ces lettres ke jou a leglise devant dite en ai donees, saieles de mon sail et del sail celu monseignor Jehan Lardenois, et encore des saiauls de aucuns de ces haus homes ki devant sont noume. Che fu fait lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC LIX (LXIX), el mois de aoust.

XXXII.

Sigillum curie Cameracensis quod uxor predicti Johannis renuntiavit doti quam habebat in predicta terra.

(1269.)

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Cameracensis in Dominio salutem. Ut gestarum rerum memoriam firmam teneant nunc viventes, et ut eam omnes excipiant anni consequentes que geruntur, necessarium est litterali testimonio perhenni memorie commendare. Hinc est quod tenore presentium tam presentes quam posteros volumus non latere, quod vir nobilis dominus Johannes, dictus li Ardenois, miles in presentia dilecti et fidelis nostri Gosuini de Avesnis clerici notarii curie Cameracensis jurati, a nobis super hoc specialiter destinati, constitutus recognovit et confessus est se vendidisse bene et legitime et nomine venditionis concessisse et werpuisse ecclesie Camberonensi, Cysterciensis ordinis, terciam garbam quam habebat et huc usque percipere et habere consueverat de omnibus et singulis fructibus et in omnibus proventibus qui proveniebant et crescebant, provenire et crescere poterant in quibusdam terris spectantibus ad curtem que dicitur Roseria que ad dictam ecclesiam pertinet Camberonensem, nec non etiam omnem justitiam altam et bassam quam habebat idem miles in terris eiusdem et omne jus quod habebat et habere poterat quoquomodo in rebus eiusdem, tenendam, percipiendam a dicta ecclesia Camberonensi in perpetuum et habendam, ita quod nichil juris idem miles in premissis vel aliquo premissorum sibi vel ejus heredibus seu successoribus retinuit seu reservavit, et hoc mediantibus mille et quadrigentis libris alborum de

quibus idem miles in presentia dicti magistri Gossuini sibi satisfactum esse ex parte dicte ecclesie recognovit et confessus est in pecunia memorata, sicut hec omnia dictus magister Gossuinus cui super hoc fidem adhibemus nobis retulit viva voce. Domina vero Agnes, uxor dicti domini Johannis militis, in presentia etiam dicti magistri Gossuini constituta venditionem predictam et concessionem de rebus predictis factam ex parte dicti militis ecclesie supradicte voluit, laudavit, ratam habuit et acceptam et eidem consensum suum benignum adhibuit et favorem, non vi vel metu dicti mariti ad hoc inducta, sed ex mera animi sui liberalitate et commodo quod ad ipsam ex hoc evidenter conspiciebat, ut dicebat, provenire. Et idcirco ut dicebat eadem Agnes doti sue quam habebat et dicebat se habere in rebus predictis dicte ecclesie ut dictum est venditis et concessis renuntiaverat et renuntiabat et etiam omni juri quod habebat et habere poterat in rebus predictis seu aliqua earundem ratione dotis assignate sibi vel constitute in eisdem vel aliquas earundem, seu modi alterius cujuscumque. Et promisit eadem Agnes fide et juramento ab ipsa in manu dicti magistri Gossuini corporaliter prestitis quod in rebus predictis vel parte aliqua earum per se vel per alium nichil juris de cetero ratione dotis vel alterius cujuscumque rationis seu cause reclamabit, aut repetet, nec repeti seu reclamari faciet seu procurabit. Juravit etiam ipsa Agnes quod ipsa de dote sua quam habuerat in rebus predictis dicte ecclesie venditis et concessis sufficientem habuerat et habebat recompensationem, in nongentis videlicet libris alborum, quod ipsa Agnes de venditione rerum predictarum recipi fecerat per manus quorundam sue cognationis convertendas in emptione aliarum rerum ad opus ipsius Agnetis, prout utilitati et profectui ipsius Agnetis videbitur expedire. Quibus ipsa Agnes se contentam esse asseruit et asserebat fide et juramento predictis dicta dote sua quam habuerat in rebus supradicatis, et supercrescere etiam juravit dicta Agnes dictam recompensationem sibi factam valorem dotis sue predice quantum in sua et cognatorum suorum consideratione et estimatione consistebat. Juravit etiam et promisit eadem Agnes quod contra premissa vel aliquid premisorum per se vel per alium non veniet in futurum, nec dictam ecclesiam super rebus predictis seu aliqua earundem per se vel per alium de cetero molestabit. Nec artem nec ingenium nec occasionem aliquam queret nec queri seu inveniri procurabit per quas dicta ecclesia super dictis rebus seu

aliqua earum molestetur in aliquo seu disturbetur, sed omnia et singula premissa dicte ecclesie firmiter et inviolabiliter observabit ipsa Agnes, volens et concedens quod si contra premissa vel aliquod premissorum venerit vel fecerit, quod nos ipsam ad desistendum et ad observationem sue fidei et juramenti et omnium et singulorum premissorum per censuram ecclesiasticam auctoritate nostra si necesse fuerit compellamus et compelli facere valeanus ad quemcumque locum se transferat, vel quocumque loco commoretur nostre jurisdictionis quantum ad hoc se supponens. Renuntiantes tam dictus Johannes miles quam dicta Agnes, ejus uxor, quantum ad premissa omnia et singula omni exceptioni juris et facti, omni auxilio juris canonici et civilis, omni consuetudini et statuto cuiuslibet patrie sive loci, omni deceptioni et lesioni, omni privilegio a sede apostolica indulto seu etiam indulgendo et precipue exceptioni pecunie non recepte seu non numerate. Renuntiavit etiam dicta Agnes expresse in hoc casu legi Julie, et aliis per quas mulier renuntiare doti sue marito ejus juvente prohibetur et specialiter ad hoc quod ipsa Agnes in detrimentum dicte ecclesie se absvolvi a dictis fide et juramento quas prestitit in premissis observandis ab aliquo qui super hoc habeat potestatem seu sede apostolica per se vel per alium non perquiret de celero nec perquiri faciet ullo modo, et omnibus aliis per que effectus presentium possit annullari atque contra hec, que narrata sunt, obici possent in dictorum conjugium vel alterius eorum profectum et dicte ecclesie quantum ad premissa vel aliquod premissorum nocumentum. Sicut hec omnia dictus magister Gossuinus cui super hoc fidem plenam adhibemus nobis retulit viva voce. In cujus rei testimonium et munimen ad instantiam et petitionem dictorum conjugum, nos dicte ecclesie Camberonensi presentes litteras contulimus sigillo sedis Camera-censis communitas. Datum anno Domini millesimo CC^o LXIX^o, feria tercia ante Decollationem beati Johannis Baptiste.

XXXIII.

Carta Willelmi de Bleki, quod vendidit nobis xxvi bonaria nemoris, prati et aque et alia.

(Août 1269.)

Jou Willaumes de Genleng, chevaliers sires de Bleki, fach a savoir a tous ciaus ki ces lettres veront et oront, et a tous ciaus ki sont et ki seront, ke jou ai vendu al abbe Jchan et au couvent de Camberon, xxvi bonniers pau plus, pau moins, ke de bos, ke de pret, ke de jawe, ke de tere ahanaule¹ ke je teñoie de men propre heritage. Liquele tenance gist en tel maniere, ke ele se muet de une part de deviers les teres ke on sieut ou soloit appeleir les teres Lardenois et del vivier de le Rosiere et de la ele sestent juskes as tenures de Balluiel et juskes au bos de Huncingnies et juskes viers li vivier cui on apeile de Canteleu, et de la revient par deleis le bos de le Rosiere juskes as cloiseries de cele mesme court. Toute ceste warison devant dite ki miene estoit et toute le justice haute et basse et tout le droit ki a moi et a mes oirs i afferoit et poot afferir, ai jou vendu, si com devant est dit, al abbe et au couvent de Camberon, et avec tot cou jou leur ai encore vendu tout les cens et tout le terage ke on me devoie de dis et siet bouniers pau plus, pau moins, de tere ke on tenoit de mi devens ces termes devant noumeis et toute le seignerie et toute le justice haute et basse et toute le droiture ki en ces dis et seit bonniers, pau plus, pau moins, de tere afferoit et poot afferir a moi et a mes oires, et cum ensi fust que cil de Cambron tenissent de mi a cens leur vivier de le Rosiere et cuinc bonniers de tere, pau plus, pau moins, tenans a ce mesme vivier et a leur court devant noumee, et il encore tenissent de mi a terage trois journeis de tere ki gisent de autre part leur vivier devant dit, jou tout ce cens ke il pour celui vivier et pour ces cuinc bouniers de tere, pau plus, pau moins, me devoient et tout le terage de ces trois journes de terre et tout le droit et toute justice haute et basse ke jou et mi oir aviens et poiens avoier en celui vivier et en ces cuinc bouniers de tere, pau plus, pau moins, de tere ke on tenoit de mi a terage ki deleis ces trois journeis de tere prochainement devant dis gist, toute le jus-

¹ *Ahanaule*, labourable.

tice haute et basse et toute le droiture et tout le terage ki a mi et a mes oiers , ja montoit et a monter poot leur ai jou vendu entierement, et del pris de ces vendages me tieng jou bien a paiet. Et pour cou ke li abbes et li couvens de Camberon peussent plus convegnablement, et a plus grant sollempnite de droit entrer en tenure de toutes ces choses , jou Willaumes vinch en propre personne devant le noble home monsegneur Ewistace, seigneur de Trasegnies , de cui je tenoi tot cou en fief, et devant ses homes ke por chou estoient souffisaument appele et present, et toutes ces choses devant dites tout ensi come eles sunt par devant diviseis noumees et distintees , ausi com je lou les recapitelaisse et de rechief chascune par sen nom , je reportai entierement a leglise de Cambron, wes en le main de celui monsegneur de Trasegnies par lensegnement de ces homes pour mi et pour mes oirs. Et toutes ces choses werpi jou la meimes par mi propre main et par me propre boke , une fois et autre et tierce et renonchai et ai renonchiet et renonche a toute aiwe de droit de canon et de loi moundaine et a tous instrumens se jou aucun en ai, ou poot avoir et toutes raisons et a tous debas par coi li glise de Camberon poroit estre en aucun tans traite en cause ou en travellie ou adamagie de ces choses en thout ou en partie par moi ou par mes oiers , et tant en fis et tant en fu fait ke li home celui meimes monseigneur de Trasegnies disent pour droit et par jugement ke jou en estoie et soie bien desiretes et par loi pour mi et pour mes oiers. Et adont quant ensi fu fait et ensi dit , cil mesires de Trasegnies par le enseignement de ses homes toutes ces choses devant dites dont jou ensi estoie et sui dehiretes , reporta entierement absolument et sollempnemt es mains labbe et le couvent de Cambron pour tenier a tousjors proprement et frankement et en pais et tant en fiest que li sire devant nommes et tant en fu fait par le enseignement de ses homes ke cil meimes si home disent pour droit et par jugement ke li glise de Cambron estoit et est bien aïretée et par loi de ces choses ki deseure sunt esrites. Et ce sunt li nom des homes devant cui et par cui ce fu fait, mesire Pieres de Torincourt, mesire Gilles de Gondrengien, Thieris de Raves freres monsignor de Trasegnies, Jehans sires de Brugeletes, Gilles de Foulench , Colars de Bos et Sohiers de Papengien. Et pour chou ke totes ces choses soient fermes et estaules a tousjors, jou a tout chou loiaument tenier ai oblegier et oblige perpetuellement moi et mes oiers par le teneur et par le tiesmoing de ces lettres presens,

lesquelles jou ai fait sailer de men saiel et del saiel monseigneur meimes de Trasegnies, et prie encore as homes ki furent a cou faire ke il a ces lettres mietent ausi les saiaus, se il les ount ou quant il les arount. Ces choses furent faites et ces lettres furent donnees, lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC LXIX, el mois de aoust.

XXXIV.

*Carta domini Eustachii, domini de Trasegnies, de eo quod dominus
Willelmus de Bliki, vendidit nobis xxvi bonaria nemoris, prati et
aque et alia.*

(Août 1269.)

Jou Ewistaches del Rues, sires de Trasegnies, sach a savoir a tous chiaus ki sont et ki seront, ke mesires Willaumes de Genlain, sires de Bleki, a vendu par men gre al abbe Jehan et al couvent de Cambron, xxvi bonniers pau plus, pau moins, ke de bos, ke de pre, ke de iawe, ke de tere aha-naule ke il tenoit de mi en fief, ki se muevent de une part par deviers les teres ke on sieut ou soloit apieler les tieres le Ardenois, et del vivier de le Rosiere, et de la sestendent jukes as tenueres de Balluel et juskes au bos de Huncegnies et sen vont viers le vivier cui on apiele de Canteleu, et de la reivenent par deles le bos de le Rosiere juskes as cloperies de cele meisme court. Toute ceste tenance et toute le justice haute et basse et tout le droit ke a lui et a ses oirs i afferoit et pooet afferir, leur a il vendut et encore autres choses ke il tenoit de mi, leur a il ausi vendut, cest tout le cens et tout le terage ke on li devoit de xvii bonniers, pau plus, pau moins, de tere ke on tenoit de lui devens ces termes devant noumees et toute le segneurie et toute le justice haute et basse et toute le droiture ke en ces xvii bonniers, pau plus, pau moins, de tere afferoit et pooit afferir a lui et a ses oirs, et com ensi fust ke cil de Camberon tenissent de lui leur vivier de le Rosiere a cens, et v bonniers de tere, pau plus, pau moins, tenans au vivier et a le court de le Rosiere et ke il encore tenissent de lui a terage trois journeis de tere ki gisent de autre part leur vivier devant dit, il tout ce cens ke cil de Camberon li devoient pour celui vivier et pour ces v bonniers de tere, pau plus, pau moins, et tout le terage de ces trois journeis de tere et tout le droit

et toute justice haute et basse ke il et si oir avoient et pooient avoir en celui vivier et en ces cuinc bonniers de tere, pau plus, pau moins, et en ches trois journeis de tere ke devant sunt escrit, et de rechief avec tout chou toute le justice haute et basse et toute le droiture et toute le signeurie ki a lui et a ses oirs amountoit et pooit amounter en demi bonnier de tere, pau plus pau moins, cui on tenoit de lui a terage, et ki gist deleis ces trois journeis de tere ki darrainement sunt noumet devant et toute le terage ke on en devoit a lui et a ses oirs, tout chou a il vendut sans exception a ciaus de Cambron et bien sen connoist a pait. Ensour ke tout pour chou ke li abbes et li couvens de Camberon en peuissent entreir en tenure plus convenablement et a plus grant sollempnite de droit, cil messires Willaumes vint en propre personne devant mi et devant mes homes ki pour chou estoient souffisaument appele et present, et toutes ces choses devant dites tout ensi com eles sunt ja devant noumees et divisees et districtees ausi com se eles fusent ci encore recapitulees cascune par sen non, il reporta entierement pour lui et pour ses oirs en mes mains a leglise de Cambron, wes par lensengnement de mes homes et toutes les werpi par se main et par se bouche une fois et autre et tierce et renuncha et a renunchiet pour lui et pour ses oirs a toute aiwe de droit de canon et de loi mondaine a tous instrumens se il aucuns en a ou puet avoir et a toutes raisons et a tous reclains, par quoi leglise de Cambron poroit jamais iestre travellie ou adamagie de ces choses en tout ou en partie par lui ou par ses oirs, et tant ne fist et tant en fu fait, ke mi home disent par jugement et pour droit, ke il en estoit et est bien desiretes et par loi pour lui et pour ses oirs. Et quant ensi fu fait et ensi dit, jou Eustaches, sires de Trasegnies, par lensengnement de mes houmes toutes ces choses devant dites, dont cil mesires Willaumes estoit et est ensi desiretes, reportai entierement absolument et sollemnement es mains labbe devant noume et le couvent de Cambron, pour tenir a tousjours proprement et frankement en pais. Et tant en fis et tant en fu fait par le ensegnement de mes houmes, ke cil meimes mi home disoit par jugement et pour droit, ke li glise de Cambron de ces choses devant escrites estoit et est bien airetee et par loi, et ce sunt li nom de mes houmes par cui et devant cui ce fu fait. Mesires Pieres de Torincourt, mesires Giles de Gondrengien, Thieris del Rues mes freres, Jehans, sires de Brugelctes, Giles de Foulench, Colars de Bos et Sohiers de Papengien.

Toutes ces choses ke cil mesires Willaumes a vendut a leglise de Cambron et dont ele est mise en tenure par mi et par mes houmes, ai jou en convens et sui tenus a warandir encontre tous homes al abbe et al couvent de Camberon, et a chou oblige jou mi et mes oirs a tousjours, par ces lettres ke jou leur en ai donnees saielecs de mon sail et del sail celu monsegnor Willaume, et est encore bien me volentes et me requeste ke li aucun de mes houmes ki devant sont noumet, metent a ces meimes letres leur saiaus, se il les ount ou quant il les arunt, en tiesmoing de toutes ces choses ki ci sunt esrites et ki furent faites, lan del Incarnation Nostre-Segneur Jhesu-Crist mil CC LXIX, el mois de aoust.

XXXV.

*Carta domini B. de Pierewez quod vendidit nobis quicquid habebat
in allodio de Ormignies.*

(Décembre 1274.)

El nom del Pere et del Fil et del Saint-Esperit, jou Bauduins, chevaliers, sires de Pierewez, et nous Colars et Arnous, si frere germain, faisons a savoir a tous, ke cum il fort ensi ke nous en le parroche et el teroir et en le poerte de Ormignies ewissiemes warison, en terres, en allues, en cens, en rentes, en ostels, en justices et autres biens, ki de nos anciseurs nous estoient venut, ke par eskeance, ke par aquest, ke par autre manire, nous tout troi ensamble et chascuns de nous par lui et pour lui toute cele warison et toutes ces coses, tout ensi cum eles gisent et cum eles ont guit, encore ne soient eles mies ci toutes nommees, et tout ensi cum nous les teniens et deviens tenir en cele tenanche de Ormignies, avons vendut et delivreit pour nou plus grant pourfit al abbe et au couvent de Camberon, del ordene de Cystiaus, et toutes ces choses leur avons entierement delivreis sans nule cose mettre fuers, et avons encore fait entreir et emploiet et mis en cest vendage quant ke en celi warison pooit afferir ou afferoit a nos deus sereurs ki marieis sont, li une a monsigneur Jehan le Ardenois et li autre a monsigneur Gerat de Selabes, kar sans doute nous aviemes ja tant fait enviers eles, cest envers nos sereurs et envers leur maris, ke bien

nous loisoit faire no volenteit de chou qui a eles et a iaus amontoit ou
pooit amonteir de cest afaire. En apries pour chou ke li abbes et li covens
de Camberon peuwissent plus convenablement entreir en le tenure de ces
coses devant dites ke il a nous ont acateies et dont nous nous tenons bien
apayes, nous tout trois, cest jou Bauduins, jou Colars et jou Arnous, ve-
nimes en nos propres personnes par devant haus homes et frans homes dont
li aucun encore estoient aloyer, ki pour chou proprement estoient appie-
leit et present el par devant iaus et par iaus nous reportames ens es mains
labbe et le covent de Camberon toutes ces coses devant dites entierement,
ausi cum se eles fuissent chi nomeies chascune par seu non et en possession
corporeille en mesimes, et avons mis a droite sollemnite pour tenir a
tousjours plainement en fons et en comble si cum leur droite propriete, et
a le glise de Camberon wes, nous renunchames la meismes et adont par
main et par bouke une fois et autre et tierce pour nous et pour nous oirs,
a tout le droit ki a nous et a nos oirs apartenoit et pooit apartenir, a toutes
ces coses, ou en tout ou partie en quelcunke manire ke ce fust, et brie-
vement et a tout fait renunchier avons et renunchons pour nous et pour nous
oirs a tout benefisce et a tout confort ke nous poriens avoir de droit, de
Sainte Glise ou de loi mondaine ou de acoustumanche ou de enstaulisse-
mens de vile ou de pais ou de aucun privilege ki soit aquis ou aquerre,
par quoi nous ou nostre oir porient debatre cest markiet ou travellier
leglise de Camberon en lokiçon de cest afaire, defaire ou calengier ou re-
traitier. A ces coses parfaire et par tratier furent si cum haut home et li
aucun encore si cum aloyer messires Euistaches del Rues, sires de Tra-
sengnies, messire Giles ses freires, cui on apiele Rigaut, messire Johans
de Harundiel, messire Gossuins de Ginbrechies, messire Watiers de Res-
beke li Borgnes et Jehans del Til. Tout cist disent, par ensengnement de
droit et par jugement, ke tant aviens et avons fait de ces coses, ke nous en
estiens et somes bien desherite et par loi, et ke li glise de Camberon en
estoit et en est bien aheriteie et par loi. Et nos encore nous troi frere ki
aloyer estiemes et la fumes present tout ensamble, nous assentimes plai-
nement a chou ke cist haut home avoient ensi dit, et buenement fesimes
suite awech iaus, cest jou Colars et jou Arnous, a chou ke messires Bau-
duins fust desheriteis et est de chou ke a lui montoit de ceste warison, et
jou de autre part Bauduins, et jou Arnous pour desheriteir Colart no frere